КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ к о м и с с и я
СЕЧЕНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 декабря 2025 г. № 36-од

Об утверждении плана работы на 2026 год контрольно-счетной
комиссии Сеченовского муниципального округа Нижегородской области

На основании статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011г. N 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно­
счетной комиссии Сеченовского муниципального округа Нижегородской области,
утвержденного решением Совета депутатов Сеченовского муниципального округа от
22.02.2023 года № 3, Регламента контрольно-счетной комиссии Сеченовского
муниципального округа Нижегородской области, руководствуясь Стандартом
«Планирование работы контрольно-счетной комиссии Сеченовского муниципального
округа Нижегородской области», утвержденным распоряжением председателя
контрольно-счетной комиссии Сеченовского муниципального округа от 16.06.2023 г.
№ 30 и в целях осуществления организованной планомерной работы контрольно-счетной
комиссии:

1. Утвердить план работы контрольно-счетной комиссии Сеченовского
муниципального округа Нижегородской области на 2026 год.

2. Согласовать мероприятия плана с главой местного самоуправления и
председателем Совета депутатов Сеченовского муниципального округа
Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель контрольно-счетной
комиссии Сеченовского
муниципального округа Л.Г. Дашина

СОГЛАСОВАНО:

Глава мест
Сече,
Н

самоупрапдения
:щфаЛь«ого округа

УТВЕРЖДАЮТ

'НОВ

полК Совета депутатов
воко/о муниципального округа

ской области
__Г. А. До м аш е н ко в

-  а -■ . г /  ?
1 Ю CL \  » * .л^л)Я Х лл>>7

декабря 2025 г.V v 4

Председатель контрольно-счетной
комиссии Сеченовского

ПЛАН

работы контрольно-счетной комиссии

Сеченовского муниципального округа на 2026 год

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

1. Экспертно - аналитические мероприятия
1.1 Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

Сеченовского округа за 2025г. и иных документов и материалов,
подлежащих представлению администрацией Сеченовского округа
одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета округа

Март-апрель
ст. 264.4 БК РФ

Положение о КСК

2

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

1.2.
Экспертиза проектов решений «О внесении изменений и дополнений
в решение «О бюджете Сеченовского муниципального округа на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

В течение
года по мере
поступления

п 2,7 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ
Положение о КСК

1.3. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за
организацией исполнения бюджета муниципального округа в текущем
финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе
исполнения бюджета муниципального округа

II, III, IV
кварталы

п.9 ч.2 ст. 9 Закона 6-ФЗ
Положение о КСК

1.4.

Экспертиза проектов нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения

В течение
года по мере
поступления

ч. 2 ст. 157 БК РФ
Положение о КСК

1.5. Проведение экспертизы и подготовка заключения на проект решения
о бюджете Сеченовского муниципального округа на 2027 год и на
плановый период 2028 и 2029 годов

IV квартал

п 2 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ,
ч. 1 ст. 157 БК РФ
Положение о КСК

1.6.
Экспертиза и подготовка заключений на проекты муниципальных
программ и на проекты постановлений о внесении изменений в
муниципальные программы

В течение
года по мере
поступления

Ч. 2 ст. 157 БК РФ
п.7 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ

Положение о КСК

2. Контрольные мероприятия
2.1. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным

требованиям составления и представления бюджетной отчетности за
2025 год главных администраторов бюджетных средств (выборочно
по отдельному графику)

Февраль - март

ст. 264.4 БК РФ
ст. 268.1 БК РФ

Положение о КСК

2.2. Проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, выделенных в 2025 году на реализацию проекта по
благоустройству общественного пространства -  сквера памяти

II-III квартал ст. 9
Закона 6-ФЗ

3

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

участникам специальной военной операции в с.Сеченово в рамках
национального проекта «Инфраструктура для жизни».

Положение о КСК

2.3. Проверка законности и результативности использования субсидий на
выполнение муниципального задания на оказание муниципальных
услуг, выделенных МБДОУ Мурзицкий детский сад в 2025 году в
рамках МП «Развитие образования в Сеченовском муниципальном
округе Нижегородской области».

III квартал ст. 267.1 БК РФ
Положение о КСК

2.4. Проверка законности и результативности использования средств,
выделенных в рамках МП «Развитие образования в Сеченовском
муниципальном округе Нижегородской области» на выплату
персоналу в целях обеспечения выполнения образовательных
функций в МБОУ Мамлейская основная школа за 2025 год.

IV квартал
ст. 267.1 БК РФ

Положение о КСК

2.5. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в рамках
контрольных мероприятий).

В течение
года

ст. 157 БК РФ
ст.98 Закона №44-ФЗ

ст. 9 Закона 6-ФЗ
Положение о КСК

2.6. Внеплановые проверки по заданию Совета депутатов Сеченовского
муниципального округа, Главы МСУ. В течение года

ст. 267.1 БК РФ
Положение о КСК

3. Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
3.1. Анализ информации о результатах выполнения предложений и

рекомендаций, данных в заключениях, отчетах и информациях
контрольно-счетной комиссией

В течение
года

3.2. Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в
бюджетном процессе и его совершенствованию в ходе проведения
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

В течение
года

п. 8 ч. 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ,
ч. 2 ст. 157 БК РФ
Положение о КСК

3.3. Взаимодействие с прокуратурой, с правоохранительными органами по
выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной
сфере

В течение
года

ст. 18 Закон 6-ФЗ
Положение о КСК

3.4. Внесение представлений, направление предписаний по результатам В течение ст. 16 Закона 6-ФЗ

4

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

проведения контрольных мероприятий года ст.270.2 БК РФ
Положение о КСК

3.5. Направление уполномоченным органам уведомлений о применении
бюджетных мер принуждения

В течение
года

ст. 268.1 БК РФ
Положение о КСК

3.6. Контроль за принятием мер по устранению выявленных контрольно­
счетной комиссией нарушений и недостатков, за исполнением
представлений и предписаний

В течение
года

Положение о КСК

4. Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа контрольно-счетной комиссии
4.1. Подготовка предложений о принятии, изменении, дополнении или

отмене правовых актов контрольно-счетной комиссии
В течение

года
Положение о контрольно­

счетной комиссии,
утвержденное Решением

Совета депутатов от
22.02.2023г. №3

4.2. Разработка проектов распоряжений, положений (других правовых
актов) контрольно-счетной комиссии, а также проектов договоров,
соглашений, заключаемых контрольно-счетной комиссией

В течение
года

Положение о контрольно­
счетной комиссии,

утвержденное Решением
Совета депутатов от

22.02.2023г. №3
4.3. Подготовка и утверждение стандартов и методик внешнего

муниципального финансового контроля
В течение

года
Ст.11 Закона 6-ФЗ

4.4. Систематизация правовых актов и методических документов в
контрольно-счетной комиссии

В течение
года

Положение о контрольно­
счетной комиссии,

утвержденное Решением
Совета депутатов от

22.02.2023г. №3
4.5. Ведение кадровой работы в соответствии с требованиями

действующего законодательства
В течение

года
Ст.28 Закона 25-ФЗ, ТК РФ

4.6. Изучение практического опыта работы контрольно-счётных органов
Российской Федерации, внесение предложений по его внедрению в
работу контрольно-счетной комиссии

В течение
года

5

№
п/и Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

4.7. Организация и проведение мероприятий по повышению
квалификации сотрудников контрольно-счетной комиссии

В течение
года

п 7 ч 1 ст. 11 Закона 25-ФЗ

4.8. Мероприятия по обновлению знаний работников по актуальным
вопросам в установленной сфере профессиональной служебной
деятельности для решения соответствующих профессиональных задач

В течение
года

п 7 ч 1 ст. 11 Закона 25-ФЗ

4.9 Участие контрольно-счетной комиссии в обучающих семинарах в
режиме видеоконференцсвязи в рамках дистанционного обучения.

В течение
года

5. Организационная работа
5.1.

Подготовка плана работы контрольно-счетной комиссии на 2027 год Декабрь

ст. 12 Закона 6-ФЗ
Стандарт МКСО

Положение о КСК

5.2. Подготовка ежегодного отчета о деятельности контрольно-счетной
комиссии в Совет депутатов Сеченовского муниципального округа

Январь ст. 19 Закона 6-ФЗ
Положение о КСК

5.3. Проведение мероприятий по противодействию коррупции в
контрольно-счетной комиссии

В течение
года

Федеральный закон от
25.12.2008 N 273-Ф3 "О

противодействии коррупции"
5.4.

Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в
компетенцию контрольно-счетной комиссии

В течение
года

Федеральный закон от
02.05.2006 № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения
обращений граждан

Российской Федерации»
Положение о КСК

5.5. Разработка номенклатуры дел контрольно-счетной комиссии на 2027
год

декабрь «Основные Правила работы
архивов организаций»
(одобрены решением

Коллегии Росархива от
06.02.2002г.)

Приказ Минкультуры РФ от
25.08.2010г. N558

№
п/и Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

«Об утверждении «Перечня
типовых управленческих

архивных документов,
образующихся в процессе

деятельности
государственных органов,

органов местного
самоуправления и

организаций, с указанием
сроков хранения»

5.6. Ведение архива контрольно-счетной комиссии В течение
года

ст. 8 Федерального закона от
22.10.2004 № 125-ФЗ «Об

архивном деле в Российской
Федерации»

5.7. Ведение делопроизводства в контрольно-счетной комиссии В течение
года

6. Информационная деятельность
6.1. Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности

контрольно-счетной комиссии
В течение года Ст. 14 Федерального закона

от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к

информации о деятельности
государственных органов и

органов местного
самоуправления»,

Ст. 19 Закона 6-ФЗ
6.2. Подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального

округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий и представление такой информации в
Совет депутатов Сеченовского муниципального округа.

В течение
года

П. 9 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ
Положение о КСК

7. Взаимодействие с другими органами
7.1. Взаимодействие с контрольно-счетной палатой Нижегородской

области, контрольно-счетными органами муниципальных образований
В течение

года
ст. 18 Закон 6-ФЗ

7

№
п/и Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Приме­
чание

7.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления Сеченовского
округа, территориальными управлениями Центрального банка
Российской Федерации, территориальными органами Федерального
казначейства, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными
правоохранительными, надзорными и контрольными органами
Российской Федерации, Нижегородской области, муниципального
образования, заключение с ними соглашений о сотрудничестве, обмен
результатами контрольной и экспертно-аналитической деятельности,
нормативными и методическими материалами.

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

7.3. Участие в заседаниях Совета депутатов Сеченовского
муниципального округа и его комиссий, в совещаниях администрации
Сеченовского муниципального округа

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

7.4. Участие в работе временных и постоянно действующих совместных
координационных, консультационных, совещательных и других
рабочих органах в целях координации деятельности контрольно­
счетной комиссии и иных муниципальных органов

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

Сокращения:
1. БК РФ -  Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
2. Закон 6-ФЗ -  Федеральный закон от 07.02.2011г. N 6-^3  "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований";
3. Закон 44-ФЗ - Федеральный закон от 05.04.2013г. Ж 4-Ф З "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд";
4. Закон 25-ФЗ -  Федеральный закон от 02.03.2007г. 1М25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".